日前按照光大富尊、信利光电各自的投资额本金1,500万元加年利率8%（非

复利）的价格回购其持有的登虹科技股权，预计需支付4,075万元。

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

41 / 144

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

详见财务报告中“五、重要会计政策及会计估计/40、重要会计政策和会计估计的变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

√适用 □不适用

1、追溯重述法

（1）会计差错的形成原因

2015 年，上海多媒体、光大富尊和信利光电签署《关于共同投资杭州登虹科技有限公司的投

资协议》。投资协议中约定：除因中国证监市场主管部门暂停上市发行工作导致登虹科技无法上

市的情形外，若登虹科技在 2019 年 12 月 31 日前无法在中国证券市场（包括新三板）上市，且任

意投资人于 2020 年 1 月 31 日前书面提出了回购要求，上海多媒体应于 2020 年 3 月 31 日前按照

投资人投资额本金1,500万元加年利率8%（非复利）的价格全额收购投资人持有的登虹科技股权。

（2）根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号-财务信息的更正及相关披露》和

《企业会计准则》的相关规定，公司 2018 年确认股权回购义务产生的预计负债 17,765,169.97

元。

2019 年 6月 5日，公司召开第一届董事会第七次会议，审议通过就上海多媒体对登虹科技担

保事项计提预计负债并修改财务报表的相关议案。2019 年 6 月 28 日，公司召开第一届董事会第

八次会议，审议通过在会计报表附注中披露会计差错更正的相关议案。经董事会、管理层批准，

公司以会计差错更正的方式对财务报表进行追溯重述，该事项对财务状况和经营成果的影响如下：

①对资产负债表项目的影响

单位：元

报表项目
合并资产负债表（2018 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

预计负债 0.00 17,765,169.97 17,765,169.97

非流动负债合计 0.00 17,765,169.97 17,765,169.97

负债合计 171,782,640.50 17,765,169.97 189,547,810.47

未分配利润 43,473,969.84 -17,765,169.97 25,708,799.87

归属于母公司所有者权

益合计
1,046,067,168.81 -17,765,169.97 1,028,301,998.84

所有者权益合计 1,046,067,168.81 -17,765,169.97 1,028,301,998.84

②对利润表项目的影响

单位：元

报表项目
合并利润表

（2018 年度）

2019 年半年度报告

42 / 144

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业外支出 173,373.03 17,765,169.97 17,938,543.00

利润总额 207,036,878.89 -17,765,169.97 189,271,708.92

净利润 175,316,980.38 -17,765,169.97 157,551,810.41

持续经营净利润 175,316,980.38 -17,765,169.97 157,551,810.41

归属于母公司股东的净

利润
175,316,980.38 -17,765,169.97 157,551,810.41

综合收益总额 182,165,189.03 -17,765,169.97 164,400,019.06

归属于母公司所有者的

综合收益总额
182,165,189.03 -17,765,169.97 164,400,019.06

基本每股收益 0.49 -0.05 0.44

稀释每股收益 0.49 -0.05 0.44

③追溯重述前和追溯重述后对公司 2018 年 12 月 31 日资产总额、所有者权益合计、2018 年

度净利润的影响情况如下表：

单位：元

项目 资产总额 所有者权益合计 净利润

追溯重述前 1,217,849,809.31 1,046,067,168.81 175,316,980.38

追溯重述后 1,217,849,809.31 1,028,301,998.84 157,551,810.41

影响金额 0.00 -17,765,169.97 -17,765,169.97

影响比例 0.00% -1.70% -10.13%

2、未来适用法

报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

(三) 其他

√适用 □不适用

1、完善子公司分红制度

为保证本公司未来的利润分配能力，公司于报告期内就子公司利润分配事项作出《关于子公

司利润分配的承诺》：本公司承诺，将促使各级子公司根据股东的需求，及时向上分配利润，以

确保本公司有能力实施当年的利润分配方案；本公司作为下属子公司的唯一股东（直接或间接层

面），子公司的利润分配事宜完全由本公司自主决定。若未来相关国家法律法规发生变化，本公

司将及时对相关子公司的公司章程进行修订，以确保本公司有能力实施当年的利润分配方案。

公司全资子公司 ArcSoft US 及其董事会现任董事 Hui Deng(邓晖)、孔晓明就 ArcSoft US 向

其股东分红事宜作出《关于向股东分配利润的承诺》：本公司将根据股东的需求，及时向上分配

利润，以确保本公司有能力实施当年的利润分配方案；若未来相关法律法规发生变化，本公司将

及时配合修订公司章程，以确保本公司有能力实施当年的利润分配方案。ArcSoft US 董事会将根

2019 年半年度报告

43 / 144

据 ArcSoft US 股东的需求，确保及时向股东分配利润。

为保证本公司现金分红来源，公司境内外主要经营实体已根据法定程序对其公司章程作出修